$755.796.160 y REDYCO SAS por $1.106.665.065, debido a que EPM desde 

el año 2012 está adjudicando las actividades relacionadas con el 

mantenimiento redes primarias y secundarias incluye cometidas en el sistema 

distribución acueducto, por encima del 15% del presupuesto oficial. 

Cuantía 
Mil ochocientos ochenta y dos millones cuatrocientos sesenta y dos mil 

doscientos veinticinco pesos M/cte ($1.882.462.225). 

Decisión  
CONFIRMA AUTO CONSULTADO. Se ordena la devolución del expediente 

a la dependencia de origen. 

1. COMPETENCIA DEL DESPACHO Y OBJETO DE LA DECISIÓN 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en los artículos

[...]

y CONRED S.A., del mantenimiento de redes, acometidas, reposición de redes, 
ejecución de obras accesorias generadas en el sistema de distribución del acueducto 
desde el 2012. El valor presunto daño objeto de investigación, causado a los recursos 
de las EMPRESAS PÚBLICAS DE MEDELLÍN E.S.P.- EPM, fue cuantificado en MIL 
OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y DOS 
MIL DOSCIENTOS VEINTICINCO PESOS M/cte ($1.882.462.225).  

En aquella oportunidad, se ordenó vincular como presuntos responsables a (i) JUAN 

ESTEBAN CALLE RESTREPO, con cédula 70.566.038, se desempeñó como Gerente 

General; (ii) UVEER NEY CHICA FERNÁNDEZ, con cédula:71.747.024, en el cargo de 

Profesional B mantenimiento de aguas;